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はじめに

農林水産省では、「ディスカバー農山漁村（むら）の宝」として農山漁村活性

化の優良事例を選定し全国に発信しています。

第７回目となる令和２年度については、以下の部門に分けて募集・選定が行わ

れました。

①団体向け

〇コミュニティ部門（関係者の連携による活動で地域に活力をもたらす取組

等）

〇ビジネス部門（事業化を通じて所得向上や雇用を生み出す取組等）

②個人向け（個人部門）

地域でリーダー的な活躍をしておられる方の取組

その結果、令和２年 11 月４日に全国で 28 団体（うち九州から２団体）及び４

名が「ディスカバー農山漁村（むら）の宝」として選定されました。

また、九州農政局管内には数多くの優良な取組があることから、九州から応募

のあった 52 団体及び５個人の中から、令和２年 11 月５日に九州農政局「ディ

スカバー農山漁村（むら）の宝」として、５団体及び２個人を選定しました。

これらの団体を含め応募いただい団体・個人においては、

①美しく伝統ある農山漁村の次世代への継承

②幅広い分野・地域との連携による農林水産業・農山漁村の再生

③国内外の新たな需要に即した農林水産業の実現

に向けた取組が展開されており、農山漁村の活性化に向け、他の地域の取組の参

考となるものです。

このため、九州から応募のあった 52 団体及び５個人の取組について、このほ

ど「農山漁村活性化事例集（Ｒ２）」としてとりまとめ、公表することとしまし

た。

九州の各地域において、この事例集も参考にして頂き、地域活性化、所得向上

への取組が広まり、加速化していくことを期待します。

※巻末にこれまでの「ディスカバー農山漁村（むら）の宝」選定地区の一覧を掲載してい

ますので、ご参照ください。



県 No. 市町村 部門 団体名 キャッチフレーズ

1 北九州市 C 箸休め ゆず香  おしゃれなユズのコンフィ、箸休めゆず香

2 大川市 C 協同組合福岡・大川家具工業会　地域材開発委員会  山の元気は地域の元気！センダンで未来を築く

3 宮若市 B 有限会社 アルファー  地域素材を使った商品でネット販売の強化！

4 みやま市 C 伍位軒集落協定  集落みんなで守る「みかんの里」

5 みやま市 C ルフラン（旧山川南部小学校） 循環型社会を体現する地域憩いの施設

6 糸島市 C 株式会社いとしのいとしま　★ 地魚BANKでうまい魚をこれからもずっと！

7 大木町 C 有限会社小林きのこ産業  守ろう×大莞（おおい）の宝×子供たちにつなげ

8 筑前町 B （株）筑前町ファーマーズマーケットみなみの里 ② 食で筑前町を発信！＆食べて応援！

9 伊万里市 C NPO法人伊万里はちがめプラン  ① 生ごみを宝に、食資源循環によるまちづくり

10 鹿島市 C 多良岳オレンジ海道を活かす会 多良岳オレンジ海道を活かした農村の再興

11 小城市 B いやしの宿ほのか 神々の棲む隠れ里を人々の集まる桃源郷に

12 有田町 C 岳の棚田環境保全協議会 地域の宝、棚田の資源を次世代に繋ぐ！

13 佐賀市 K 池田　大志氏　② 地域資源を活かし農業を「農産業」へ

14 長崎市 C 現川里山保全の会 里山保全活動で地域コミュニティを活性化

15 平戸市 C 田平地域農業活性化協議会  農業、担い手、農地利活用の面からの活性化

16 諫早市 C 長崎県立諫早農業高等学校　食品科学部　② 長崎県農産物を用いた地域活性プロジェクト

17 大村市 C 株式会社　ふれあいファーム  「安心・安全」「つながる農業と福祉」

18 松浦市 B 一般社団法人まつうら党交流公社  ① 松浦党の里　ほんなもん体験

19 西海市 C 特定非営利活動法人　雪浦あんばんね  ① 雪浦ウィークから雪浦マンス＆イヤーへ

20 熊本市 C 天明環境保全隊  守り伝えよう環境と文化～地域、学校、福祉の連携～

21 人吉市 B 郷土の家庭料理　ひまわり亭　★ “食”でまちづくり・人づくり・元気づくり 

22 上天草市 B 有限会社むらた活魚 「身欠き加工フグ」の開発と新規市場開拓

23 阿蘇市 C 草原再生オペレーター組合  阿蘇の草原をずっと未来へ

24 阿蘇市 C 阿蘇地域林業担い手対策協議会  阿蘇地域の林業担い手対策の取り組み

25 合志市 B ＮＰＯ法人　あじ菜工房  菊芋の６次産業化で農福連携

26 大津町 C 真木地区協議会  高齢者が安心して暮らせる農村集落の創生

27 小国町 B 小国町森林組合 小国杉と地域がもたらすやる気、元気、勇気

28 高森町 C 一般社団法人 sol 森のようちえんおてんとさん フルキハアタラシキ～人が繋がり育つ場創り

29 山都町 C 蘇陽農場　② 女性が創る農福連携！多様な雇用で笑顔一杯

30 山都町 C 株式会社　山都でしか  山都でしかできないワクワクを！

31 多良木町 C たらぎビジネスデザイン協議会 子どもをまんなかに地域をつなぐ

32 山江村 C 山江村地域活性化協議会 学校給食地産地消推進で地域農業振興

33 あさぎり町 C 社会福祉法人東陽会　りゅうきんか 「アグリハ」～農業×リハビリの創作力！～

34 山鹿市 K 宮崎　久美子氏 菊池川流域の恵みの食で人と地域の元気創造

35 高森町 K 中山　千春氏 フルキハアタラシキ～子供達へ繋ぐ農村の宝

36 南阿蘇村 K 廣林　花音氏 休学せずに農村留学！？

37 佐伯市 C 進水式を推進する会  造船会社が３社、進水式の回数は負けない！

38 竹田市 C 丸山生活改善センター運営委員会 限界集落の小さな挑戦　合宿による地域づくり

39 宇佐市 C 深見地区まちづくり協議会　② 地域の未来　地域で考え　地域で行動

40 国東市 B くにさき七島藺振興会 貧乏草を青いダイヤに　国東の新たな挑戦

41 都城市 B 有限会社　徳重紅梅園  伝統農業と加工を後世に伝える

42 延岡市 C 延岡ふるさとツーリズム協議会  農泊事業によるインバウンド誘致

43 綾町 C 綾結い学アーカイブス  綾町の自然共生理念を世界へ

44 綾町 B 合同会社香月ワインズ 手作りナチュラルワインの参加型ワイナリー

45 西米良村 B 村所女性部いとまき倶楽部  「生涯現役・元気村」の女性グループ

46 西米良村 C おがわ作小屋村運営協議会 令和の桃源郷　小さな村の大きな挑戦

47 西米良村 B 株式会社米良資源開発 山の恵み「西米良ジビエ」

48 椎葉村 C 焼畑蕎麦苦楽部　② 山は友達・命の源　～続けることが力～

宮
崎
県

熊
本
県

九州農政局　農山漁村活性化事例集（R２）目次①

福
岡
県

佐
賀
県

長
崎
県

大
分
県



県 No. 市町村 部門 団体名 キャッチフレーズ

49 出水市 C いずみ民泊体験推進協議会  豊かな自然と深い歴史の中の田舎暮らし体験

50 指宿市 C いぶすきの農漁村力協働推進協議会  農魚山村資源の再発掘と「田舎力」の強化

51 西之表市 C 一般社団法人ヤクタネゴヨウ保全の会 希少種ヤクタネゴヨウと松を保全しその伝統と文化を広げる

52 西之表市 B 種子島沖ヶ浜田黒糖生産協同組合 種子島の登窯伝統製法の黒糖を世界に紹介

53 日置市 C 花田地区水土里クラブ みんなで守ろう花田地区

54 曽於市 B たからべ森の学校
「学校はみんなのもの」
-元中学校を利用した民間企業による地域活性化事業-

55 南大隅町 C 特定非営利活動法人　風と土の学び舎 地域を耕し、地元の人と若者が協働する町へ

56 肝付町 B 村商株式会社　① 地域の絆と食の架け橋を世界へ

57 南九州市 K 瀬川　知香氏　② 農業・宿泊業・観光業　田舎の暮らしを体感できる暮らし旅行社。
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※①：部門欄の「C」はコミュニティ部門、「B」はビジネス部門、「K」は個人部門。
※②：団体名欄の「★」は「ディスカバーむらの宝（第7回）」に選定、「 、 、 、①、②」はそれぞれH28年、H29年、H30年、
R1年、Ｒ2年の 「九州農政局ディスカバーむらの宝」に選定。



県 No. 市町村 部門 団体名

1 北九州市 C 箸休め ゆず香  環境保全・景観保全 伝統の継承 ６次産業化

2 大川市 C 協同組合福岡・大川家具工業会　地域材開発委員会  農林漁業、農村文化体験 企業との連携 教育機関との連携

3 宮若市 B 有限会社 アルファー  環境保全・景観保全 企業との連携 高齢者の活躍

4 みやま市 C 伍位軒集落協定  鳥獣被害防止 移住・定住 その他 (中山間直払を活用)

5 みやま市 C ルフラン（旧山川南部小学校） 環境保全・景観保全 食育・教育 ６次産業化

6 糸島市 C 株式会社いとしのいとしま　★ 農泊 農林漁業、農村文化体験 食育・教育

7 大木町 C 有限会社小林きのこ産業  環境保全・景観保全 ６次産業化

8 筑前町 B （株）筑前町ファーマーズマーケットみなみの里 ② 食育・教育 高齢者の活躍 伝統の継承

9 伊万里市 C NPO法人伊万里はちがめプラン  ① 環境保全・景観保全 食育・教育 企業との連携

10 鹿島市 C 多良岳オレンジ海道を活かす会 ６次産業化 環境保全・景観保全 農林漁業、農村文化体験

11 小城市 B いやしの宿ほのか 農泊

12 有田町 C 岳の棚田環境保全協議会 環境保全・景観保全 農林漁業、農村文化体験 ６次産業化

13 佐賀市 K 池田　大志氏　② ６次産業化 輸出 企業との連携

14 長崎市 C 現川里山保全の会 農林漁業、農村文化体験 環境保全・景観保全 教育機関との連携

15 平戸市 C 田平地域農業活性化協議会  その他 (農業労力支援)

16 諫早市 C 長崎県立諫早農業高等学校　食品科学部　② ６次産業化 企業との連携 伝統の継承

17 大村市 C 株式会社　ふれあいファーム  ６次産業化 農福連携 高齢者の活躍

18 松浦市 B 一般社団法人まつうら党交流公社  ① 農泊 農林漁業、農村文化体験

19 西海市 C 特定非営利活動法人　雪浦あんばんね  ① 農泊 農林漁業、農村文化体験 移住・定住

20 熊本市 C 天明環境保全隊  環境保全・景観保全 農林漁業、農村文化体験 食育・教育

21 人吉市 B 郷土の家庭料理　ひまわり亭　★ ６次産業化 農泊 復興

22 上天草市 B 有限会社むらた活魚 ６次産業化 企業との連携 その他（地域雇用の拡大と地元
養殖業活性化への貢献）

23 阿蘇市 C 草原再生オペレーター組合  環境保全・景観保全 雇用 その他（地域資源を生かした有
機・減農薬の取り組み）

24 阿蘇市 C 阿蘇地域林業担い手対策協議会  農林漁業、農村文化体験 雇用 移住・定住

25 合志市 B ＮＰＯ法人　あじ菜工房  ６次産業化 農福連携

26 大津町 C 真木地区協議会  農林漁業、農村文化体験 環境保全・景観保全 高齢者の活躍

27 小国町 B 小国町森林組合 環境保全・景観保全 農林漁業、農村文化体験 ６次産業化

28 高森町 C 一般社団法人 sol 森のようちえんおてんとさん 伝統の継承 食育・教育 農福連携

29 山都町 C 蘇陽農場　② 雇用 復興 農福連携

30 山都町 C 株式会社　山都でしか  農泊 農林漁業、農村文化体験 企業との連携

31 多良木町 C たらぎビジネスデザイン協議会 農林漁業、農村文化体験 食育・教育 移住・定住

32 山江村 C 山江村地域活性化協議会 食育・教育 その他（地産地消の推進）

33 あさぎり町 C 社会福祉法人東陽会　りゅうきんか 農福連携 ６次産業化 高齢者の活躍

34 山鹿市 K 宮崎　久美子氏 食育・教育 伝統の継承 教育機関との連携

35 高森町 K 中山　千春氏 伝統の継承 食育・教育

36 南阿蘇村 K 廣林　花音氏 農林漁業、農村文化体験 教育機関との連携 伝統の継承

37 佐伯市 C 進水式を推進する会  企業との連携 雇用

38 竹田市 C 丸山生活改善センター運営委員会 環境保全・景観保全 食育・教育 教育機関との連携

39 宇佐市 C 深見地区まちづくり協議会  環境保全・景観保全 伝統の継承
その他 (少子高齢化対
策)

40 国東市 B くにさき七島藺振興会 伝統の継承 企業との連携
その他（地域産業の再
生による過疎地再生）

41 都城市 B 有限会社　徳重紅梅園  環境保全・景観保全 伝統の継承 ６次産業化

42 延岡市 C 延岡ふるさとツーリズム協議会  農泊 若者・学生の活躍 その他 (インバウンド)

43 綾町 C 綾結い学アーカイブス  農林漁業、農村文化体験 環境保全・景観保全 食育・教育

44 綾町 B 合同会社香月ワインズ ６次産業化 教育機関との連携 若者・学生の活躍

45 西米良村 B 村所女性部いとまき倶楽部  雇用 ６次産業化 高齢者の活躍

46 西米良村 C おがわ作小屋村運営協議会 農林漁業、農村文化体験 伝統の継承

47 西米良村 B 株式会社米良資源開発 鳥獣被害防止 ジビエ 雇用

48 椎葉村 C 焼畑蕎麦苦楽部  農林漁業、農村文化体験 伝統の継承 移住・定住
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県 No. 市町村 部門 団体名 該当カテゴリー

49 出水市 C いずみ民泊体験推進協議会  農泊 その他 (インバウンド)

50 指宿市 C いぶすきの農漁村力協働推進協議会  農林漁業、農村文化体験

51 西之表市 C 一般社団法人ヤクタネゴヨウ保全の会 鳥獣被害防止 環境保全・景観保全 食育・教育

52 西之表市 B 種子島沖ヶ浜田黒糖生産協同組合 ６次産業化 伝統の継承 雇用

53 日置市 C 花田地区水土里クラブ 伝統の継承 環境保全・景観保全 教育機関との連携

54 曽於市 B たからべ森の学校 農林漁業、農村文化体験 ジビエ 伝統の継承

55 南大隅町 C 特定非営利活動法人　風と土の学び舎 農林漁業、農村文化体験 移住・定住 若者・学生の活躍

56 肝付町 B 村商株式会社　① ６次産業化 輸出 農福連携

57 南九州市 K 瀬川　知香氏 農泊 農林漁業、農村文化体験 ６次産業化

鹿
児
島
県

※①：部門欄の「C」はコミュニティ部門、「B」はビジネス部門、「K」は個人部門。
※②：団体名欄の「★」は「ディスカバーむらの宝（第7回）」に選定、「 、 、 、①、②」はそれぞれH28年、H29年、H30年、
R1年、Ｒ2年の 「九州農政局ディスカバーむらの宝」に選定。


